CPL — TRIZIDELA DO VALL
PROC. 1201001/2021

< : FLS. 20 ( B
P RUB 3/
ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
CNPJ N° 01.558.070/0001-22
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACJ\O

i

JUNTADA DOS DOCUMENTOS DE HABILITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1201001/2021
TOMADA DE PRECOS N° 004/2021
DATA: 18/02/2021

OBJETO: Contratagdo de Pessoa Juridica para Prestacdo dos Servicos de Assessoria ¢
Consultoria visando o Acompanhamento de Convénios e Contratos de Repasse Federais
através da operacionaliza¢do da Plataforma Mais Brasil e demais sistemas de gestdo por meio
da Elabora¢do de Propostas. Consultas Prévias. Planos de Trabalho e Acompanhamento
Técnico necessario para a Formalizag¢@o da prestagdo de contas junto aos orgdos Concedentes
de Interesse desta Administragdo Pablica Municipal.

Junto aos autos do Processo Administrative n® 1201001/2021. na modalidade
TOMADA DE PRECOS n® 004/2021, os documentos de Habilitacdo da empresa abaixo
mencionada. referente ao presente certame.

EMPRESA: EXATU’S CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA

Endere¢o: Av. Deputado Carlos Melo, n” 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhio
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br




Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
PRIC.. l&@i@l%ilu@.[_
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Certiddo Negativa L F—

Certifico que nesta data (16/02/2021 as 20:55) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacéo com trénsito em julgado ou sanc¢do ativa

quanto ao CNPJ n° 04.555.773/0001-95.

P
A condenagéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http:/divulgacandcontas.tse jus.br/
Esta certidao & expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do numero de controle
602C.5B8D.DD01.5757 no seguinte enderego: hitps:/www cnj jus br/improbidade adm/autenticar certidao.php
-~
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Improbidade Administrativa e Inele_gi_t_.gwi;}kidagg
Cortiggo Negatva 07

Certifico que nesta data (16/02/2021 as 21:04) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢édo com transito em julgado ou sangéo ativa

quanto ao CPF n° 837.394.243-20.

)
A condenagdo por atos de improbidade administrativa ndo implica automético e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http:/divulgacandcontas.tse jus.br/
Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
602C.5D99.42DD.2281 no seguinte enderego: hitps:/www.cnj.jus brimprobidade adm/autenticar certidao.php
,
N
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VOCE ESTA AQUI: INICIO » BUSCA PESSOA FiSICA
& i olo 2
Pessoas Fisicas L /(il it QLQQIL

Esta consulta permite buscar, de forma
consolidada, as informagdes dos bancos
de dados usados no Portal da
Transparéncia a respeito de Pessoas
NOME, CPF OU NIS Fisicas. Inclui informagdes como vinculos,
viagens e valores recebidos pela

THIBERIO HENRIQUE LIMA CORDEIRO - CPF 83Q e Ebgrozcséfgoﬁ?sb:j e Lok

Digite abaixo o nome, CPF ou NIS de quem vocé deseja
consultar

B REFINE A BUSCA

MARQUE AS OPCOES ABAIXO PARA REFINAR A SUA BUSCA

=) SERVIDOR PUBLICO 0O BENEFICIARIO DE () PORTADOR DE () PORTADOR DE
PROGRAMA SOCIAL CARTAO DE CARTAO DA DEFESA

PAGAMENTO DO CIVIL
GOVERNO FEDERAL

2 POSSUI SANCAO () OCUPANTE DE IMOVEL () POSSUI CONTRATO () FAVORECIDO DE

VIGENTE FUNCIONAL COM O GOVERNO RECURSO PUBLICO
FEDERAL
BUSCAR LIMPAR

SELECIONE

PELA TODAS A B C D E F G HI J K LMNOWP QRS STUVWX Y Z

LETRA:

P

ReoULTADOS

Foram encontrados 0 resultados para o termo 83739424320

N
N,

www.portaldatransparencia. gov.br/pessoa-fisica/busca/lista?termo=83739424320& pagina=1&lamanhoPagina=10&sancaoVigente=true
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: THIBERIO HENRIQUE LIMA CORDEIRO

CPF/CNPIJ: 837.394.243-20

O Tribunal de Contas da Uniio CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsaveis inidéneos para
participar de licitacio na administrac¢éio piblica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatérios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razio
de interposigdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 23:08:38 do dia 16/02/2021, com validade de trinta dias a contar da
emissdo.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADQ:5
Codigo de controle da certiddo: 3XRN160221230838 @\

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO i

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrénicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta ¢ do Orggo gestor de cada cadastro consultado. A
informagéo relativa a razdo social da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 17/02/2021 00:10:33

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: EXATU’S CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
CNPJ: 04.555.773/0001-95

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta; Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgo gestor, clique AQUI.

Orgéio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

[Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgfo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e
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racionalizagdo de servigos piiblicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23@1‘;
de 2014, Lei n°® 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: EXATU’S CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA

CPF/CNPIJ: 04.555.773/0001-95

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsaveis inidoneos para
participar de licitagio na administracio puablica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgénica do TCU).

Néo constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acérdaos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razio
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 22:09:53 do dia 16/02/2021, com validade de trinta dias a contar da
emissdo,

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADQ:5

Coédigo de controle da certiddo: DG87160221220953

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Certifico a Autencidade do presente documento que confere com ol
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NONA ALTERAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE LIMITADA DENOMINADA Pag'”a lda &

EXATU’S CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA. ZID

Zlglool il

1. ROBERVAL CORDEIRO SILVA, brasileiro, natural de Rosério, Estado do Maranhéo, divorciado, i/
nascido em 04/05/1950, economista, portador do CPF: 027.503.503-44 e RG 1296192-2 SSP. MA,
residente e domiciliado na Rua Pintarroxos, Apto 802, Edificio Turquesa — Calhau — CEP: 65071-399, Sao
Luis, capital do Estado do Maranhé&o.

2. THIBERIO HENRIQUE LIMA CORDEIRO, brasileiro, natural de S&o Luis, Estado do Maranhao,
solteiro, nascido em 25/09/1981, Bacharel em Direito, portador do CPF 837.394.243-20 e RG 1287992-4
SSP. MA, residente e domiciliado em Rua Pintarroxos, Apto 802, Edificio Turquesa — Calhau — CEP: 65071-
399, Sédo Luis, capital do Estado do Maranhé&o.

3. Sr. ROMULO DE ARAUJO AKASHI, brasileiro, contador, solteiro, data de nascimento 16/10/1975,
portador da CNH de n°® 00199378675, expedida pelo DETRAN/MA, inscrito no CPF sob o n® 724.119.103-
04, residente e domiciliado & Rua Saloméao Barros, n°35 — Centro- CEP: 65940-000- Grajau — MA

Unicos Sécios da sociedade empresarial EXATU’S CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA com sede na
Av. Colares Moreira, n° 10, sala 708, Ed. Sdo Luis Multiempresarial Quadra 23 — Renascenga — CEP:
65.075-441 - Sao Luis, MA, registrado junto a JUCEMA sob NIRE 2120050725-4, em 13/07/2001, inscrita
no CNPJ 04.555.773/0001-95, resolvem de comum acordo alterar e consolidar o contrato social da seguinte
forma:

CLAUSULA PRIMEIRA - ATIVIDADES ECONOMICAS

A sociedade passara a desenvolve as seguintes Atividades Econdmicas, sendo a principal Atividade de
contabilidade e como secundarias: Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria; Atividades de
consultoria em gestédo empresarial, exceto consultoria técnica especifica; Servigos combinados de escritério
e apoio administrativo; Tratamento de dados, provedores de servicos de aplicagdo e servigos de
hospedagem na internet; Fotocopia.

A vista das modificagdes ora ajustadas, consolida-se o contrato social.

CLAUSULA PRIMEIRA

A sociedade gira sob 0 nome empresarial EXATU’S CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, com o nome
de fantasia EXATU'S ADMINISTRACAO E SERVICOS e com sede e domiciliada na Av. Colares Moreira, n°
10, sala 708, Ed. S&o Luis Multiempresarial Quadra 23 — Renascenga — CEP: 65.075-441 - Sao Luis, MA.
(art. 997, 1, CC/2002)

CLAUSULA SEGUNDA
O Capital Social e de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), representado por 200.000 (duzentas mil) quotas,

com valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada, totalmente subscrito e integralizado pelos sécios, acima
qualificados, em moeda corrente do Pais, ficando assim distribuido entre os sdcios: T

SOCIOS QUOTAS VALOR % /

ROMULO DE ARAUJO AKASHI 68.000 68.000,00 34 % g\
ROBERVAL CORDEIRO SILVA 66.000 66.000,00 33 % @\
THIBERIO HENRIQUE LIMA CORDEIRO 66.000 66.000,00 33%

TOTAL ========== 200.000 200.000,00 7 100%

— s

Paragrafo Unico - A responsabilidade de cada soécio é restrita ao valor de suas cotas, mas todos '/\
respondem solidariamente pela integralizacdo do Capital Social da sociedade (Art.: 1052, CC/2002).
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CLAUSULA TERCEIRA
A sociedade desenvolve as seguintes Atividades Econdmicas, sendo a principal Atividade de
contabilidade e como secundarias: Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria; Atividades de
consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica; Servigos combinados de escritdrio
e apoio administrativo; Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo e servicos de
hospedagem na internet; Fotocopia.

CLAUSULA QUARTA
A sociedade iniciou suas atividades em 13 de julho de 2001 e seu prazo de duragéo é indeterminado. (art.
997, Il, CC/2002)

CLAUSULA QUINTA

As quotas s&o indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento do
outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condicdes e preco de preferencia para a sua
aquisicdo, se postas a venda, formalizando, se realizada a cesséo delas, a alteragéo contratual pertinente.
(art. 1.056, art. 1.057, CC/2002)

CLAUSULA SEXTA
A responsabilidade cada sdécio € restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela
integralizacao do capital social. (art. 1.052, CC/2002)

CLAUSULA SETIMA

A administracéo da sociedade cabe ao Sr. ROBERVAL CORDEIRO SILVA, com os poderes e atribuigdes
de Socio Administrador autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigacdes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros,
bem com onerar ou alienar bem ou imoveis da sociedade, sem autorizag&o do outro socio. (art. 997, V1;
1.015, 1064, CC/2002)

CLAUSULA OITAVA
Fica a responsabilidade técnica pela execugdo dos servicos profissionais prestados pela sociedade, de
acordo com os objetivos sociais, estara assim distribuida entre o sécio:

a) ROMULO DE ARAUJO AKASHI, contador, inscrito no CRC/MA-015155/0-1 respondera por todos
0s servigos contabeis previstos no art. 25 do mencionado Decreto-Lei 9.295 de 1,946,

CLAUSULA NONA

Ao termino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestara contas justificadas de
sua administragdo procedendo a elaboragéo do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado
econdmico, cabendo aos sdcios, na propor¢ao de suas quotas, os lucros ou perdas apuradas. (art.1.065,

Y
CC/2002) \é’\l

CLAUSULA DECIMA
O administrador declara, sob as penas da lei, de que néo esta impedido de exercer a administracéo da
sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagéo de criminal, por se encontrar sob os efeitos dela,
a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricacdo, peito ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, f& publica,
ou a propriedade. (art. 1.011, § 1°, CC/2002) -

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA
Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade continuard suas atividades com os herdeiros,
sucessores incapazes. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s) socio(s)

A



; e Y 4 agina 3 de 4
remanescente(s), o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagéo patnmon@?%la

sociedade, a data da resolugao, verificada em balango especialmente levantado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

Fica eleito o foro de S&o Luis, capital deste Estado do Maranhdo, para exercicio € o cumprimento dos
direitos e obrigacbes resultantes deste contrato. E por estarem assim justos e contratados assinam o
presente instrumento em (01) uma via.

Séo Luis (MA), 03 de dezembro de 2020. Ll [
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Certificamos que o ato da empresa EXATU'S CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA consta assinado digitalmente

por:
IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)
CPF Nome
02750350344 ROBERVAL CORDEIRO SILVA
72411910304 ROMULO DE ARAUJO AKASHI
83739424320 THIBERIO HENRIQUE LIMA CORDEIRO
—_—

JUCEMA

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,

CERTIFICO O REGISTRO EM 06/12/2020 09:21 SOB N2 20201127008.
PROTOCOLO: 201127008 DE 05/12/2020.

CODIGO DE VERIFICAGAO: 12006039332. CNPJ DA SEDE: 04555773000195.
NIRE: 21200507254. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 03/12/2020.
EXATU S CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA

LILIAN THERESA RODRIGUES MENDONCA /
SECRETARIA-GERAL

www.empresafacil.ma.gov.br

informando seus respectivos cédigos de verificagdo.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL PR
1
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA RUB F
Pl COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 247ACE ASERTURA
&4:%5573!0001-95 CADASTRAL 13/07/2001

NOME EMPRESARIAL
EXATU’S CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
EXATU'S ADMINISTRACAO E SERVICOS ME

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade (Dispensada )

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

63.11-8-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagéo e servigos de hospedagem na internet
69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contébil e tributaria

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

82.19-9-01 - Fotocépias

| CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
I 6-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADQURQ NUMERO COMPLEMENTO

AV CORONEL COLARES MOREIRA 10 SALA 708 EDIF S.L
MULTIEMPRESARIALQUADRA23

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

65.075-441 RENASCENCA SAO LUIS MA

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

EXATUS.MA@GMAIL.COM (98) 91129096

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
RRAAk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
KARA KRR AR
_—

(") ~ dispensa de alvards e licengas é direito do empreendador que atende aos requisitos constantes na Resoclugdo CGSIM n® 51, de 11 de
Jjunho de 2019, ou da legislagdo propria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, néo tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto &s atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

=

Emitido no dia 16/02/2021 as 23:15:24 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1 ®\
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA —
DADOS CADASTRAIS DO CONTRIBUINTE

DADOS GERAIS . = :

TIPO DE PESSOA: JURIDICA  INSCRIGAO MUNICIPAL: 45267008 CNPJ: 04555773000195
NOME EMPRESARIAL: EXATU'S CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA

NOME FANTASIA: EXATU'S ADMINISTRACAO E SERVICOS

SITUAGAO CADASTRAL: ATIVO

NATUREZA JURIDICA: 2062 - Sociedade Empresaria Limitada

CBO:

DOC. CONSTITUIGAOQ: CONTRATO SOCIAL ASLT. ATUAL. CONTR. SOC.:09/03/2017
ORGAO DE REGISTRO: JUNTA COMERCIAL - NIRE: 021200507254
CAPITAL SOCIAL: 200.000,00 INSCRICAO ESTADUAL:

REG. TRIBUTARIO: Simples Nacional TIPO ESTABELECIMENTO:SEDE/MATRIZ
SUBSTITUTO TRIBUTARIO: NAO REGIME PAGAMENTO:DE COMPETENCIA
INSCR. MUNIC. PRINCIPAL: SIM TIPO ENQUADRAMENTO: L TDA

LIVRO: FOLHA: DATA DO REGISTRO: 13/07/2001

ATV. LICENCIADA VINCULADA: Taxa TLVLF Assessorias; Consultorias

TIPO PORTE: MEDIO PORTE
ENDEREA;OS
ENDERECO ESTABELECIMENTO
TIPO DE ZONA URBANA USO DO IMOVEL:ALUGADO
TIPO DE IMOVEL: RESIDENCIAL INSC. IMOBILIARIA 2208390000357 100
CIDADE/UF: SAOQ LUIS / MA NUMERO: 10
ENDERECO: AV CEL COLARES MOREIRA CEP: 65000000
COMPLEMENTO: ED.S.L.MULTIEMPRES/SL/709 BAIRRO:RENASCENCA ||
POVOADO: ZONA RURAL:
CCIR: NIRF:
DATUM REFERASNCIA: LATITUDE:
LONGITUDE:
ENDERECO CORRESPONDENCIA
CIDADE/UF: SAO LUIS / MA NUMERO: 10
ENDEREGO: AV CEL COLARES MOREIRA CEP:65000000
COMPLEMENTO: ED.S.L.MULTIEMPRES/SL/709 BAIRRO: RENASCENCA I
CONTATOS = i o

TIPO DE CONTATO DESCRIGAO
TELEFONE (98) 2686833

/4; y
v %




Ty aT

\

Ik
o

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

PU_IJM{@[

Al

OBJETO SOCIAL

Ly,

i & e o )

null

N
1,121 ¢ P

FORMA DE ATUACAO

Estabelecimenta Fixo

LISTA DE ATIVIDADES

cODIGO CNAE DESCRIGAO PRINCIPAL
692060200 ATIVIDADES DE CONSULTORIA E AUDITORIA CONTABIL E TRIBUTARIA
702040000 ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO SIM
016289900 TIVIDADES DE APOIO A PECUARIA NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

REPRESENTANTES E QSA

REPRESENTANTES DA EMPRESA

RESPONSABILIDADE CPFI/CNPJ NOME/RAZAO SOCIAL
Legal 02750350344 ROBERVAL CORDEIRO SILVA
Contabil NAO DEFINIDO NAO DEFINIDO
QUADRO SOCIETARIO/INTEGRANTES
CPFICNPJ NOME QUALIFICAGAO PARTICIPAGAO
02750350344 ROBERVAL CORDEIRO SILVA SOCIO-ADMINISTRADOR  [50%
83739424320 THIBERIO HENRIQUE LIMA CORDEIRO SOCIO-ADMINISTRADOR  [S0%

AREA/HORARIO FUNCIONAMENTO

IDENTIFICAGAO DO SOLO E DA ATIVIDADE

AREA FiSICA OCUPADA: 0,00m*

QTD. DE SALAS: 0

QUADRAS E CINEMAS

QUANTIDADE DE QUADRAS: 0
QUANTIDADE DE CINEMAS: 0

Local: SAQ LUIS/MA, 13/06/2017

e S '

Nome/Razao: E

CPF/CNPJ: 04555773000195/
XATU'S CONSULTORIAUKSESSORIA LTDA

Contribuinte

null

Servidor
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 005809/21 Data da Certiddo: 15/01/2021 11:40:18

CPF/CNPJ 04555773000195 NAO INSCRITO NO CADAS]'RO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO.

Certificamos que, apos a realizagao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributaric Nacional), ndo constam debitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que
venham a ser apuradas e néao alcancgadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 15/05/2021.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagao de Certidao Negativa
de Debito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 15/01/2021 11:50:05

LS
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA La@ LM Ll

&:}L} -

E/

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certidao: 003118/21 Data da Certidao: 15/01/2021 11:41:32

CPF/CNPJ CONSULTADO: 04555773000195

Certificamos que, ap6s a realizagédo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156 da lei n® 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
n®7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n°® 5.172, de 25 de outubro de
1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do
sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 15/05/2021.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées" e em seguida em "Validagdo de Certidao Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

@

A

Data Impressdo: 15/01/2021 11:41:32

S



CERTIFICADO
“10202000921913

~

PREFEITURA DE SAO LUfS
SECRETARIA MUNICIPAL DAFAZENDA |
CERTIDAO NEGATIVA Rolgol 3
Ntimero da Certidio: 00005667782020 ' © _tﬁ—}‘h i—«

Validade: 25/03/2021

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO CONSTA DEBITO FISCAL RELATIVO A PESSOA
[URIDICA, DESCRITA ABAIXO, RESERVA-SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DIVIDAS
POSTERIORMENTE COMPROVADAS, HIPOTESE PREVISTA NOS ARTIGOS 80 E 146, DA LEI 6,289, DE
28/12/2017 DO CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL,

DADOS DA PESSOA JURIDICA
CNPJ: 04.555.773/0001-95 Inscri¢do Municipal: 45267008

Razdo Social: EXATU'S CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA

ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
692060100 - ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
: ENDERECO DE LOCALIZACAO
Logradouro: AVENIDA CEL COLARES MOREIRA

Complemento: SALA:708 EDF S.L MULTIEMPRESARIALQDA
23;

Numero: 10

Bairro: RENASCENCA

Municfpio: SAO LUIS - MA CEP: 65075441

A presente certiddo, sem conter rasuras, tem sua eficdcia até a data de validade acima informada,
tendo sido lavrada em Sdo Luis (MA), em 25 de novembro de 2020 7s 08:25, sob o cddigo de
autenticidade n® EB87147D3CDCB3C1F8142921CFABC6AZ.

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na Internet, em
https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao.

"NAO E VALIDA A CERTIDAO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS."




WS RE DEATE FI. 20

MINISTERIO DA FAZENDA roc Q0100 1y o
Secretaria da Receita Federal do Brasil E T £ e
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional R — . g/{q

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

(15 © [
—_—

Nome: EXATU'S CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
CNPJ: 04.555.773/0001-95

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:11:45 do dia 01/02/2021 <hora e data de Brasilia>.

Vidlida até 31/07/2021.

Cadigo de controle da certidao: FE84.D689.1007.2F9F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

......
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricao: 04.,555,773/0001-95
Razdo Social: EXATU S CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA

Endereco: AV COLARES MOREIRA SALA 709 10 ED MULTIEMPRESARIAL / RENASCENCA
I1/ SAQ LUIS / MA / 65075-441

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servira de prova contra cobranga de quaisquer
debitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagbes com o FGTS.

Validade:03/02/2021 a 04/03/2021

Certificagdo Niimero: 2021020301304225677025
Informacgdo obtida em 11/02/2021 14:51:18

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO —_—
JUSTICA DO TRABALHO ‘““*%"

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EXATUS CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 04.555.773/0001-95

Certiddo n°: 5988524/2021

Expedicdo: 16/02/2021, as 17:34:18

vValidade: 14/08/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que EXATUS CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 04.555.773/0001-95, NAO CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolug¢do Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagles
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do

Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Dividas e sugestBes: cndt@tast.jus.br ‘/‘

—
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA : A‘t’foa;‘a Conleis com o origina
CNPJ: N° 06.117.709/0001-58 A presente fotocop

ue ma foi 2presentado. Dgufe
AV. PRESIDENTE VARGAS, 310, CHAPADINHA-MA &3rgiras | (A} 03, 1034
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

LEDE-Zb!

00052459 432 - V|
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mna'uewmq@um'n:qnpzﬂ’ 0y

Revendo os arquivos desta Prefeitura Municipal de Chapadinha-Ma, por solicitacdo do Sr.
ROBERVAL CORDEIRO SILVA, proprietario da empresa abaixo citada, ATESTAMOS
para fins de comprovagdo de CAPACIDADE TECNICA e sob as penas da Lei n°
8.666/93, que a empresa EXATU’S CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA-ME, inscrita
no CNPJ n° 04.555.773/0001-95, estabelecida na Avenida Colares Moreira, n° 10, sala
709, Edf. Sao Luis Multiempresarial, Renascenca |l — S&o Luis, Estado do Maranhao, é
nossa habitual Prestadora de Servigos de Regime de Previdéncia Social Propria,
Contabeis, Orgamentarios, Financeiros e Administrativos, neste municipio, constante do
seu ramo de atividade.

Conforme Contrato de n® 0034/2009, datado de 10 de abril de 2009 e decorrente de
Tomada de Pregos n° 0034/2009.

Inicio dos trabalhos, dia 10 de abril de 2009 e termino, em 31 de dezembro de 2012.

Informamos ainda que até a presente data, a firma sempre cumpriu com as normas
contratuais, nada constando, portanto que desabone a sua conduta técnica.

Chapadinha (MA)/10,de abril de 2017

i

oder Judiciarig’

rnbunal de Justica iy
Maranh

ol
r‘au fe Em taster nurno da ver Gdcu
Chapadinha-Ma 05/05/2017 15 31 B




~IMPLES

Declaracgéio Original

Programa Gerador do Documento de Arrecadagéo

do Simples Nacional - Declaratério

Periodo de Apuragdo: 01/01/2021 a 31/01/2021

1. Identificac@o do Contribuinte
04.555.773/0001-95
EXATU?S CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA

CNPJ Matriz:

Nome empresarial:

Data de abertura no CNP
Optante pelo Simples Na
Regime de Apuracdo:

N°® da Declaracgédoc:

J:
cional:

13/07/2001

Sim

Competéncia
04555773202101001

1.1 CNPJ das filiais presentes nesta declaracédo:

Nenhuma

2.Apuracdo do Simples Nacional

2.1 Discriminativo de Receitas

Total de Receitas Brutas (R$) Mercado Interno | Mercado Externo Total
Receita Bruta do PA (RPA) - Competéncia 10.000,00 0,00 10.000,00
Receita bruta acumulada nos doze meses anteriores

ac PA (RBT12) 854.157,60 0,00 854.157, 60
Receita bruta acumulada nos doze meses anteriores

Lao PA proporcionalizada (RBT12p)

?gg:?ta bruta acumulada no ano-calenddrio corrente 10.000, 00 0,00 10.000, 00
?gg;i?a bruta acumulada no ano-calendario anterior 854.157, 60 0,00 854.157, 60
Limite de receita bruta proporcionalizado 4.800.000,00 4.800.000,00

2.2) Receitas Brutas Anteriores (RS)

2.2.1) Mercado Interno

01/2020 10.000,00]02/2020 48.286,40|03/2020 44.786,40]04/2020 39.786,40
05/2020 53.786,40(06/2020 57.786,40|07/2020 68.286,40(08/2020 61.866,40
09/2020 58.786,40]|10/2020 410.786,40(11/2020 0,00(12/2020 0,00
2.2.2) Mercado Externo

01/2020 0,00/02/2020 0,00[03/2020 0,00]04/2020 0,00
05/2020 0,00|06/2020 0,00/07/2020 0,00[08/2020 0,00
09/2020 0,00]10/2020 0,00]11/2020 0,00]12/2020 0,00

2.3) Folha de Salérios Anteriores

(RS)

INenhuma

2.4) Fator r

[Fator r = Nio se aplica

2.5) Valores Fixos

|Nao se aplica

2.6) Resumo da Declaracdio

Receita Bruta Auferida (regime competéncia) ]

Valor Total do Débito Declarado (RS)

—A-s
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10.000,00 1.182,75 B

2.7) Informagdes da Declaraclio por Estabelecimento
CNPJ Estabelecimento: 04.555.773/0001-95
Municipio: SAQ LUIS

Sublimite de Receita Anual (R$): 3.600.000,00

UF: MA
Impedido de recolher ICMS/ISS no DAS: Nio

Valor do Débito por Tributo para a Atividade (RS):

Prestagdo de Servigos, exceto para o exterior - Niao sujeitos ao fator “r” e tributados
pelo Anexo III, sem retencdo/substituigfo tributdria de ISS, com ISS devido ao préprio
Municipio do estabelecimento

Receita Bruta Informada: R$ 10.000,00

IRPJ CSLL COFINS PIS/Pasep INSS/CPP ICMS IPI ISS Total
47,31 41,40 161,33 35,01 513,31 0,00 0,00 384,39 1.182,75
Parcela 1: R$ 10.000,00
Totais do Estabelecimento
Valor Informado: 10.000,00
Total do Débito Declarado (exigivel + suspenso)
IRPJ CSLL COFINS PIS/Pasep | INSS/CPP ICMS IPI 1SS Total
47,31 41,40 161,33 35,01 513,31 0,00 0,00 384,39 1.182,75
Total do Débito com Exigibilidade Suspensa (R$)

IRPJ CSLL COFINS PIS/Pasep INSS/CPP ICMS IPT ISS Total
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total do Débito Exigivel (RS)

IRPJ CSLL COFINS PIS/Pasep INSS/CPP ICMS IPI 1SS Total
47,31 41,40 161,33 35,01 513,31 0,00 0,00 384,39 1.182,75
2.8) Total Geral da Empresa
Total do Débito Declarado (exigivel + suspenso) (R$)
IRPJ CSLL COFINS PIS/Pasep | INSS/CPP ICMS IPI ISS Total
47,31 41,40 161,33 35,01 513,31 0,00 0,00 384,39 1.182,75
Total do Débito com Exigibilidade Suspensa (R$)

IRPJ CSLL COFINS PIS/Pasep | INSS/CPP ICMS IPI Iss Total
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total do Débito Exigivel (RS)

IRPJ CSLL COFINS PIS/Pasep INSS/CPP ICMS IPI ISS Total

47,31 41,40 161,33 35,01 513,31 0,00 0,00 384,39 1.182,75

3. Informacdes da Recepgdio da Declaracio

Data e hordrioc da transmiss3o da Declarac&o:

Nimero do Recibo:

Autenticacgio:

01.07.21047.0278643-2
04405.55353.57099.73206

16/02/2021 18:19:50
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Sem titulo.pdf ol DO VALE

Salvo no Dropbox - 3 de fev, de 2021 12:35 IQ‘Q{QO.L cgz
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO MARANHAOQ
CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO

MARANHAO certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em situagéo regular.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................. : Rémulo De Araujo Akashi
REGISTRO.......... : MA-015155/0-1
CATEGORIA........ : CONTADOR
CPF....covviievcne © 724.119.103-04

A presente CERTIDAO néo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMA contra o referido registro.

A falsificacéo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissdo: MARANHAQ, 03/02/2021 as 12:33:49.
Valido até: 04/05/2021.

Cédigo de Controle: 7047.7565.9261.3105.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMA.
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DECLARACAO DE CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO XXXIIl DO ART. 7° DA CF

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°1201001/2021
TOMADA DE PRECOS N° 004/2021

Exatu’s Consultoria e Assessoria LTDA - ME - CNPJ: 04.555.773/0001-95, com sede
na Av. Colares Moreira, 10 - Edificio Sdo Luis Multiempresarial - Sala 708 - Renascenga Il - CEP: 65075
441- Séo Luis/MA, por seu representante legal infra-assinado, em atengdo ao inciso V do art. 27 da Lei
no 8.666/93, acrescido pela Lei 9.854/1999, declara, sob as penas da lei, que cumpre integraimente a
norma contida no art. 7°, inciso XXXIII, da Constituicdo da Republica, ou seja, de que ndo possui em
seu quadro de pessoal, empregado menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre e de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho (exceto aprendiz), a partir de 14 (catorze) anos.

Séao Luis, Maranhéo, 16 de fevereiro de 2021.

L cde

Exatu’s Consultoria e Assessoria
CNPJ: 04.555.773/0001-95

Av. Colares Moreira, n? 10, sala 708
Edificio Sdo Luis Multiempresarial - Renascenca Il
Fone: 98. 3268.6833 / e-mail: exatus.ma@gmail.com
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consultoria eleitoral e contabil

DECLARAGAO DE PARTICIPAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1201001/2021
TOMADA DE PRECOS N° 004/2021

A empresa Exatu’s Consultoria e Assessoria LTDA - ME - CNPJ: 04.555.773/0001-95, com sede na Av.
Colares Moreira, 10 - Edificio S&o Luis Multiempresarial - Sala 708 - Renascenca Il - CEP: 65075-441- Sdo
Luis/MA, Tel: (98) 3268-6833 (98) 99212-0009 - e-mail: exatus.ma@gmail.com, DECLARA sob as penas da
Lei, assumindo as consequéncias civis, penais e administrativas sobre eventual falsidade do que for relatado,
especialmente para a TOMADA DE PRECQS n° 004/2021.

1. Que n&o possui em seu quadro funcional servidor publico da ativa ou dirigente de 6rg&o ou entidade contratante ou
responséavel pela licitagao;

2. Que os socios da empresa acima identificada, ndo s&o pessoas ligadas a integrantes do Poder Municipal (Prefeito,
Vice-Prefeito, Vereadores ou Servidores Municipais) por lago de matriménio ou parentesco afim ou consanguineo até
0 3o grau civil, que configure NEPOTISMO contrariando a Stimula Vinculante no 13 do STF — Supremo Tribunal
Federal.

3. que a empresa néo foi declarada INIDONEA para licitar ou contratar com a Administrag&o Publica, nos termos do
inciso 1V, do artigo 87 da Lei Federal no 8.666/1993 e alteragbes posteriores, bem como que comunicara quaisquer
fato ou evento superveniente a entrega dos documentos de habilitagao que venha alterar a atual situag@o quanto a
capacidade juridica, técnica, regularidade fiscal e idoneidade econémico- financeiro.

4. que esta empresa [incluindo empresério(s), socio(s), dirigente(s), responsavel(eis) técnico(s), efou qualquer outro(s)
responsavel(eis), independente da denominag&o] néo estdo respondendo processo judicialmente com sentenca
definitiva, em quaisquer esferas governamentais, relativamente a fraudes em licitagdes publicas, danos ao eréario
publico e/ou formag&o de quadrilha.

5. que o(s) proprietario(s) efou socio(s) exergam mandato eletivo capaz de ensejar os impedimentos previstos nos
artigos 29, inciso IX com 54, inciso |, alinea "a” e inciso I, alinea “a”, da Constituigao Federal.

6. declara, sob as penas da Lei, para os fins requeridos no inciso VII, do artigo 4° da Lei n® 10.520 de 17 de julho de
2002, que cumpre plenamente os requisitos de habilitagéo.

7. declara, sob as penas da Lei, que até a presente data inexistem Fatos Impeditivos para sua Habilitag&o no presente
Processo Licitatorio, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

8.declara que tem pleno conhecimento do objeto licitado e anuéncia das exigéncias constantes do Edital e seus
anexos.

9. declara que concorda com todos os termos descritos no edital e seus anexos, em especial aos critérios de
credenciamento, habilitag&o/inabilitagéo, julgamento das propostas de pregos e que temos pleno e total
conhecimento da realizagao dos trabalhos do certame

Sédo Luis, Maranhao, 16 de fevereiro de 202

LW ! Q&

Exatu’s Consultoria e Assessoria
CNPJ: 04.555.773/0001-95
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SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZ[:‘,NDA -SEMFAZ
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Instrugdo Normativa SEMEFAZ n® 001/2020. de 04 marco de 2020.

Institui novas regras para a expedi¢io da Certidio de
Regularidade Fiscal no ambito da Secretaria

Municipal da Fazenda

O SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA. no uso de suas atribuicdes legais: e

CONSIDERANDO que. desde 24 de¢ mar¢o de 2016. foi instituida a Certidio de
Regularidade Fiscal Unificada. em que sdo consultados os débitos tributdrios constituidos ¢
langados no cadastro mobiliario e imobiliario. de forma conjunta:

CONSIDERANDO a necessidade de atualizagio da Instrugdio Normativa n® 0042016 — GS.
haja vista a institui¢ao do Novo Codigo Tributario Municipal pela Lei n® 6289/2017:

CONSIDERANDO que a pessoa juridica como um todo é quem possui personalidade.
assumindo com todo o seu patrimonio a correspondente responsabilidade:

CONSIDERANDO que as filiais sd3o estabelecimentos secunddrios da mesma pessoa
juridica. desprovidas de personalidade |urid|(.d ¢ patrimonio proprio. apesar de poderem possuir
domicilios em lugares diferentes (art. 75. § 1° do CC) ¢ inscri¢des distintas no CNPJ

EXPEDE a seguinte Instru¢do Normativa:

Art. 1°. A Certidao Negativa ¢ o Gnico documento habil para fins de comprovagdo de regularidade
fiscal com este Ente. que podera ser de pessoa fisica ou de pessoa juridica. a depender do caso.

conforme o modelo constante dos Anexos [ ¢ 1l desta Instrucio.

Paragrafo dnico. Ficam ressalvados os casos de certidoes de regularidade previstas no art. 146 da

Lein® 6.289. de 28 de dezembro de 2017.

Art. 2°. Quando do requerimento para expedigio de Certidao de Regularidade Fiscal Unifie
Municipal. a consulta serda feita pelo CNPJ ou CPF do sujeito passivo. em relagdo aos débitos

tributarios constituidos e langados no cadastro mobiliario ¢ imobilidrio. conjuntamente.

Paragrafo Gnico. Tratando-se de imavel. a consulta serd realizada através do nimero da inscrigdo

imobiliaria existente no Cadastro Imobiliario da Secretaria Munjcipal da Fazenda. A certidao /&X
' A)
v
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atestara a inexisténcia ou existéneia de débitos referentes  especificamente a csta nscricao

imobiliaria.

Art. 3. No caso de pessoa juridica. a certidio negativa de débito - CND ¢ valida para o
estabelecimento matriz e suas filiais. ficando a sua expedigdo condicionada a inexisténcia de débitos
iributédrios de todos os estabelecimentos inscritos no cadastro fiscal deste municipio. considerando
que a regularidade fiscal da matriz. perante 0 Fisco Municipal. esta vinculada a regularidade de suas

[1liais ¢ vice-versa.

Art. 4. Na forma do art. 142 da Lei n® 6.289. de 28 de dezembro de 2017. podera ser expedida
certiddo positiva de débito com efeito de negativa CPD/EN. de pessoa fisica ou de pessoa juridica.
a depender do caso. conforme modelos constantes dos Anexos 111 ¢ 1V. observando-se 0s critérios

estabelecidos nos artigos anteriores.

Art. 5°. As consultas de autenticidade das certidoes de regularidade fiscal poderdo ser realizadas
por meio do endereco eletronico:

htips://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/c redenciamento/isp/validacaoCertidao/val idacaoCertidao.jsf.

Art. 6", Esta Instrucao Normativa entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 7°. Revogam-se as disposigdes em contrario.
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PREFEITURA DE SAO LUIS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA
NUMERO DA CERTIDAO: #NUMEROCERTIDAO

Validade: #validade

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO CONSTA DEBITO FISCAL
RELATIVO A PESSOA FISICA., DESCRITA ABAIXO RESERVA-SE O DIREITO DE A
FAZENDA MUNICIPAL COBRAR _DIVIDAS POSTERIORMENTE _ COMPROVADAS,
HIPOTESE PREVISTA NOS ARTIGOS 80 E 146. DA LE|I 6.289. DE 28/12/2017 DO
CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL.

N

DADOS DA PESSOA FISICA

CPF: #cpfcnpj Inscrigao Municipal: #inscricaomunicipal

Nome: #razao

OCUPAGAO PRINCIPAL

#codigocho — #descricaocho
o ~ ENDEREGO DE LOCALIZAGAC e

Logradouro: #tipologradouro #endereco

F—-——

Namero: #numero Complemento: #complemento

Bairro: #bairro

Municipio: #municipio — #uf

I ——

CEP: #cep

 SESEERECEES —ee——

A presente certiddo, sem conter rasuras, tem sua eficacia até a data de validade acima
informada, tendo sido lavrada em S&o Luis (MA), em #datageracaoextenso, sob o

codigo de autenticidade n® #codigoverificacao.

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada na Internet, em
.h.‘-_tESE/.[ﬁfLm:%?,'J],fé_'é-.‘ia,‘:ﬂ‘;i.i*;J,"}éﬂ,.-gQV;t?[/.!@ lidacaocertidao.

"NAO E VALIDA A CERTIDAO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS."

H#1lnumeroprocesso &




